A Sed dubius vnde* rumperet silentium,
 Misit* Thyestias preces.
 Venena,* magni fas, nefasque: non valet
 Conuertere humanam vicem.
 Diris agam vos: dira detestatio
 Nulla expiatur victima.
 Quin, ubi perire iussus expirauero:
 Nocturnus occurram furor:
 Petamq; vultus umbra curuis unguibus:
 Quae vis deorum est Manium:
 Et inquietis assidens praecor diis,
 B Pauore somnos auferam.
 Vos turba vocatim hinc, et hinc saxis
 petens
 Contundet obscanas anus.
 Post insepulta membra* differant lupi,
 Et Esquilina alites.
 Neq; hoc parenteis, heu, mihi superstites,
 Effugerit spectaculum.

AT O, DEORVM QVIC QVID] facit
 quendam puerum loquentem, quem Canidia,
 hoc est Gratidia: (Gratidiam enim mutato no-
 mine, per Canidiam significat) Saganā, & cete-
 ra venefica mento tenus sub terra defoderant,
 famēque necare constituerant, ut ex eius iecore,
 & medulla amoris poculū cōficerent. quicquid
 autem scriptū reperitur in codicibus manuscri-
 ptis, Donati, Faer. quinq; Vatic. Tornes. Vrf. ce-
 teris ferē omnibus: itaque legit Seruius annota-
 tione quadam ad lib. 7. Aeneid. eamque scriptu-
 ram secutus sum. non enim vnum aliquē Deū,
 sed omneis implorat. sic loquitur Horat. Satyra
 6. lib. 1. Non, quia Maecenas, Lydorum quicquid Etru-
 scos, &c. & Liuius lib. 23. pauca hora sunt, intra
 quas iuantes per, quicquid Deorum est, dextas dex-
 tra iungentes fidem obstrinximus. in eo desident in-
 ter se, quod alij habent regis: alij regit. sed plures
 regit: nempe quinq; Vatic. Faer. & Tornes. &
 Nicotian. vnus, & Russard. Iam quod Priscian.
 lib. 17. ait, ut hoc loco abundare, id mihi mirum
 est, & p̄ne dicam, incredibile. Est enim interie-
 ctio dolorem, aut cōquestionem exprimēs, non
 coniuētio. Idem tamen videtur sentire Seruius,
 qui ad illum Virgilij versum lib. 7. Aen. Et non
 sic Phrygius penetrat Lacedaemona pastor, &c. hanc an-
 notat, legitur et An non, &c. sed hoc absolutum et
 planū est. Si autem legeris Et, copulatiua particula est,
 ad ornatum solum pertinens. Horat. Et o deorum quic-
 quid in celo regit, &c. Idemque ferē scribit ad il-
 lum locum lib. 9. an non viderunt mania Troia, &c.
 nisi

nisi quod ibi scriptum est regis.
 QVID ISTE FERT TVMVLTVS?] quid sibi vult iste tumultus? quid affert? quor-
 sum tumultuamini?
 ET QVID OMNIVM] sic habent quin-
 que libri Vatic. & Torn. & Nicotianus, & Rus-
 sard. vnus: non aut.
 PER LIBEROS TE] genus obtestadi re-
 ligiosissimū, & sanctissimū, orare aliquē per res
 ei carissimas, aut misericordia dignissimas. Sic
 Plautus Afinaria, Ita te obtestor per senectutem tuam,
 Perque illam, quam tu metuis, uxorem tuam, &c. Sic
 hoc loco hic puer orat Canidiam primū per
 res ei carissimas, per liberos: deinde per prae-
 tam suam, id est, ornamentum aetatis, quod pro-
 inde est ac si oraret per aetatem suam, videlicet
 aetatem infirmam, atque imbecillā. vide annot.
 ad illum locum infra, Supplex et oro regina per Pro-
 serpina, &c. Oda vltima. Malē autem utrobique
 quidā accipiunt praepositionem per, quasi sit iu-
 rantis, cum sit orantis & obsecrantis, vt dixi.
 SI VOCATA PARTVBVS LVCINA] de
 Lucina diximus sup. ad Od. 2. lib. 3. hoc igitur,
 dicit. Oro te per liberos tuos, si vmq; verē pe-
 peristi: si vmq; tibi pariēti Lucina affuit, &c.
 VERIS] vult intelligi Canidiam falsos sibi
 supposuisse partus, neque vmq; peperisse. cui
 concinit illud antiphrafticū Od. 17. infra, Tuisq;
 venter partum eius. Catull. ad Ianuam. Longus homo
 est, magnas cui litens intulit olim Falsum mendaci ven-
 tre puerperium.
 PER HOC INANE PVRPVR] prae-
 textam significat, qua utebantur pueri vsque ad
 annum decimum quartum: deinde fumebāt to-
 gam virilem, quam puram appellabāt. inane au-
 tem appellat purpurā decus, quia nihil ei pro-
 dest ad molliendam, aut flectendam harum mu-
 lierum immanitatem, & crudelitatem. Valent au-
 tem haec ad augendam facinoris atrocitatem a
 persona, cui fiat tam immanis iniuria.
 QVID, VT NOVERCA] qua inimica est
 priuignis (inquit Eurip. in Alceste). nihilōq; vipe-
 ra mitior. Et Sed πρὸς ἢ πρὸς αὐτῶν τερ-
 τοῖς τοῖς ἀπὸ τοῦ οὐδοῦ ἠπιατῆρα, id est,
 Inimica enim est (ubiens nouerca liberos prio-
 res, vipera nihilo mitior.
 AVT VTI PET. FERRO BELL.] aut
 vt bellua ferro lacesita. Aristoteles lib. 3. de mo-
 ribus ad Nicomach. ait feras, si non lacesantur,
 & quamdiu in silua sunt, non temerē sauire in
 quemquam: sed tum denique cum percussē fue-
 rint, aut perterritae.
 VT HÆC TREM.] posteaquam puer hęc
 tremula voce questus, sinem querendi fecit, &c.
 participium questus iunxit cum quarto casu, vt
 Od. 2. lib. 1. saeculum Pyrrha noua monstra quæsta.
 INSIGNIBVS RAPTIS] prae-texta, & for-
 tasse etiam bulla sibi a Canidia ereptis. Bullam
 sic describit Virg. Aeneid. 5. it pectore summo Flexi-
 liū obtorti per collum circulus auri. M. Tull. primo

accus. lib. de Iunio pupillo, itaque tibi Hortensius non
 illius at. sed causa: non vestitus, sed fortuna popularis
 videbatur. Neque te tam commouebat, quod ille cum to-
 ga praetexta, quam quod sine bulla venerat. Vestitus e-
 nim neminem commouebat is, quem illi mos, & eius inge-
 nuitatis dabat: quod ornamentum puertiae pater dederat
 indicium atque insigne fortunae, hoc ab isto praedone erep-
 tum esse grauius, & acerbē homines ferebant. praetex-
 ta utebantur pueri omnes, modō ingenui: prae-
 texta & bulla, senatorum filij duntaxat.
 IMPVBE CORPVS] si puer erat, & prae-
 textatus: ergo & impubes. Quare quod addit,
 Impube corpus, valet etiam ad amplificationem
 facinoris.
 THRACVM] qui tamen sunt barbari: & ita,
 immites, & inhumani. ex quo vult intelligi, has
 veneficas inhumanitate, & immanitate populos
 barbaros atque immanis superare.
 CANIDIA BREVI. IMPLIC.] Cani-
 dia, cui crines erant viperis implicati. Hellenis-
 mus est, implicata crinibus & caput. hanc Canidiam,
 furia facit. ornat enim cam, viperis & anguibus
 furiarum in morem: quarū crinibus angues im-
 plicati finguntur a poetis. Vide quae notauimus
 supra ad illum locum, Eumenidum recreantur an-
 guis, Oda 13. lib. 2. Iam Satyra 8. lib. 1. planē hanc
 Canidiam, & Saganā, quae paulō post commem-
 moratur, furias appellat. & vt non testis inulius
 Horruerim voces furiarum et facta duarum?
 CUPRESSVS FVNEBREIS] supra Od.
 14. lib. 2. inuisis appellat. ad quem locum multa
 de cupresso diximus: quibus hęc ascribātur, quae
 tradita sunt a Seruio ad illum Virgilij versum
 Aen. 3. Caruleis masta vitis, atrāque cupresso. cupres-
 sum atram dici a Virgilio: id est, funestam: quia
 inferis consecrata est, & quia caesa numquā re-
 uirescit. Praeterea moris Romani fuisse ramum
 cupressi domui funestae praeponi, ne quis ponti-
 fex per ignorantiam ingressus, pollueretur. Hinc
 Horat. (inquit ille) nec harum, quas colis, arborum,
 Te praeter inuisam cupressum Vlla br. dom. seq. in duo-
 bus Vatic. & Vrf. scriptum reperi cupressus. in a-
 liis cupressos.
 TVRPIS RANAE] rubetae. Propertius quo-
 que significat, rubetam adhiberi solitam a vene-
 ficis ad amatoria pocula: sic enim ille lib. 3. ad
 Lygdamum, illum surgentis ranae portenta rubeta, Et
 lecta ex sectis anguibus ossa trahunt.
 PLYMAM QVE NOCT. STRIG.] idem
 Propert. deinceps, Et strigis inuenta per busta iacen-
 tia pluma. strigem describit Ouid. lib. 6. Fastor. a-
 nis est nocturna mali ominis (inquit Porphy.)
 Plinius lib. 11. cap. 39. hoc de strige scribit dūta-
 xat. Esse in maledictis iam antiquis strigem cōuenit: sed
 quae sit auium constare non arbitror.
 IOLCOS] vrbs Thessaliae. Iam Thessalica ve-
 nena celebrantur a scriptoribus. ne longius ab-
 eamus, supra Od. 27. lib. 1. Quae saga, quis te soluere.
 Thessalis Magus venenis, quis poterit dem? & mulieres
 Thessalae, veneficae habebantur. Aristophan. Nu-

bib. Γαυῖα φαρμακίδ. εἰ ὑπὸ ἀνδρῶν θεῖα- λυδ. &c. Ioccos autem esse legendum admonuit iampridem Beroaldus: quam lectionem comprobant boni codices. in his Faern. & duo Vati. agnoscit Porphyrio.

ET OSSA AD ORE RAP. IE. C.] vtrum dentes ieiunæ canis, an ossa aliena, quæ ieiuna canis rodebat: quod probabilis est. Iam ieiuna canis, auida, & desiderio æstuans. Iccirco, quæ ab eius salina contacta sunt, ad philtrū conficiendum vtilia.

FLAMM. ADVRI COLCH.] qualibus tota Creontis domus, & eius filia Glauca, seu Creusa contagrauit, vt mox dicemus. Colchicas autem appellat, quia opera & arte Medææ Colchidis excitatæ sunt.

AT EXPEDITA SAG.] εὐζανος, succincta. Saganam veneficā commemorat etiam Satyra octava lib. 1.

SPARGENS AVERN. A QV.] sic Virg. de Didone sacra quædam magicalia simulat. lib. 4. En. sparserat & latice simulatos fontis Avern.

HORRET CAPILL. VT MARIN. &c.] Echinus marinus è genere est ostreorum, seu testaceorum malis. est & terrenus, quorum vtrumq; aduersus eorū, à quibus captatur, insidias esse cautissimum ac munitissimū spinis & capillis suis oppositis, scribit Athen. li. 3. his verbis, ὅτι δ' οἱ ἐχνοί, λέγω καὶ τὰς χερσαῖας καὶ τὰς θαλασσίους, καὶ εὐνοῖαι εἰσι φυλακτικοὶ ποταμοὶ τὰς ἡρῶντας, ποταμοὶ δὲ αἰχμηταὶ τὰς ἀλγύνας, εὐνοὶ πὶ χερσαίωμαι, Ἴων δ' Χίος μαρτυρεῖ, λέγων οὕτως. Ἀλλ' ἐν τῇ χερσὶ τὰς λέοντος ἦνεσα. Ἡ τὰς ἐχνοῦ μάλλον οἰχεῖται τετραγῶν, ὅς ἐστ' ἐν ἄλλων κρείσσοναν ὀρμὴν μάτη, Σπερτεῖλος ἀμφ' ἀκρωτῆας εἰλέγει δέμας, Κεῖται δὲ αἰεὶ τε, καὶ γίγνεται ἀμύχλος. quæ verba Latine reddemus ad Saty. 4. lib. 2.

ABACTA NULLA VERA, &c.] id est, Veia non vilius facinoris, aut maleficij conscientia ab instituto depulsa, nec deterrita. Hæc est tertia venefica.

HVMVM EXHAVIEBAT] scrobem faciebat, in quam puerum defoderet.

QV. O. P. O. S.] quam in terrâ defossus puer, postea immortali longo spectaculo dapis bis, aut ter die mutata: id est, spectaculo dapis nouæ aliâs atq; aliâs opposita, & semper sublata, nunquā concessa, vt pueri auiditas hoc spectaculo in horas augetur, & in hoc desiderio fame moreretur: & ita ex eius medulla præsentissimum amatorium poculum conficeretur.

CVM PROMINERET ORE, &c.] cum puer in terram defossus mento tenus, ore è terra tantum prominere, quantum ex aqua extant corpora mento suspensa.

EXSUCTA VTI MEDVLLA] cum in omnibus lib. scriptis Vaticanis, & ceteris, Iann. Faer. Virf. Nicot. & aliis aliquot, scriptum reperissem *exsucta*. in vno autem atque altero *exsucta*,

sine vlla litura, idque ad Gulielmum Faernum, hominem acerrimo iudicio, & ad restituendos veterum scriptorū libros temporis iniuria corruptos cum natura factū, tum arte comparatū, retulissim: is realiquantisper considerata, respōdit sibi videri legendum *exsucta* ab exsugendo, libri vulgati autem habent *Exserta*: quos si quis mallet sequi, non inuidebo.